苏州市安全生产委员会
苏安〔2016〕12号

关于印发《苏州市企业安全生产不良记录“黑名单”管理暂行规定》的通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区管委会，市安委会各成员单位，各有关单位：

现将《苏州市企业安全生产不良记录“黑名单”管理暂行规定》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：苏州市企业安全生产不良记录“黑名单”管理暂行规定
苏州市安全生产委员会

2016年3月30日
附件：

苏州市企业安全生产不良记录

“黑名单”管理暂行规定

第一条  为加强企业安全生产监督管理，督促企业落实安全生产主体责任，依据《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）和《国务院安全生产委员会关于加强企业安全生产诚信体系建设的指导意见》（安委〔2014〕8号）要求，结合我市实际，制定本规定。

第二条  本办法适用于全市范围内从事生产经营活动的企业。

第三条  市安全生产监督管理局负责全市企业安全生产不良记录“黑名单”管理暂行规定的组织实施。

第四条  企业安全生产不良记录“黑名单”管理暂行规定的实施遵循客观公正、及时准确、依法监管的原则。

第五条 企业有下列情形之一的，应列入黑名单:

（一）发生较大生产安全事故且情节恶劣的；

（二）一个年度内发生2次以上一般生产安全事故的；

（三）非法违法生产经营、建设造成生产安全事故的；

（四）谎报、瞒报生产安全事故或故意破坏事故现场、毁灭有关证据的；
（五）生产安全事故发生后，阻挠安全生产行政执法的，拒不执行行政处罚决定的；

 （六）存在安全生产重大事故隐患，不及时整改或整改不到位的；
（七）其他严重违反安全生产法律法规的行为。

第六条  列入黑名单期限为1年，逾期未解除的继续延长1年。

第七条  企业列入黑名单，按以下程序办理：

（一）信息采集。

按照职责分工，由市、县（市、区）两级安全生产监督管理局通过安全检查、群众举报、事故调查等途径，采集存在本办法第五条规定情形的企业名称、违法行为等信息。

县（市、区）安全生产监督管理局发现存在本办法第五条规定情形的企业，填写《企业安全生产不良记录黑名单上报表》，上报市安全生产监督管理局。

（二）信息告知。

对符合列入黑名单条件的，由市安全生产监督管理局出具《企业安全生产不良记录黑名单预告单》，告知企业，并听取其陈述和申辩意见，企业提出的理由、事实和证据成立的，应予采纳。

（三）讨论审定。

    拟列入黑名单的企业，由市安全生产监督管理局局长办公会议讨论审定。

（四）信息通报与公告。

    列入黑名单的企业，由市安全生产监督管理局向企业出具《企业安全生产不良记录黑名单告知单》，并向市发展和改革委员会、市经济和信息化委员会、市国土资源局、市住房和城乡建设局、市工商行政管理局、市质量技术监督局、人民银行苏州市中心支行、银监会苏州监管分局等相关部门通报。同时，通过市安全生产监督管理局网站向社会公告。

第八条 列入黑名单的企业，在被列入黑名单期限届满前一个月，经企业申请，并由负责该企业日常监管的县（市、区）安全生产监督管理局出具意见，填写《企业安全生产不良记录黑名单解除申请表》，由市安全生产监督管理局组织对其核查。

 企业在被列入黑名单期间对相关问题进行了整改、未发生本办法第五条规定情形的问题，经市安全生产监督管理局审查同意后将其从黑名单上解除，并出具《企业安全生产不良记录黑名单解除通知单》，解除情况在市安全生产监督管理局网站上公布，同时通知有关部门。

第九条 对列入黑名单的企业，除依法给予行政处罚外，实施以下监管措施：

（一）企业列入黑名单期间，必须每季度向负责该企业日常监管的县（市、区）安全生产监督管理局报告1次安全生产情况，重点包括落实安全生产责任和管理制度、安全投入、安全培训、安全生产标准化建设、隐患排查治理、职业病防治和应急管理等方面的情况。每半年向市安全生产监督管理局报告1次安全生产情况。

（二）负责该企业日常监管的县（市、区）安全生产监督管理局应当将其列入重点监管对象，至少每季度进行1次检查，并随时追踪整改情况，直至达到整改要求。发现企业存在其他安全生产违法行为，按照有关法律法规予以处罚。

（三）市经济和信息化委员会负责将列入黑名单企业的失信信息录入到市信用数据交换平台，共享到市有关部门。

（四）市发展和改革委员会、市经济和信息化委员会、市国土资源局、市住房和城乡建设局、市工商行政管理局、市质量技术监督局、人民银行苏州市中心支行、银监会苏州监管分局接到通报后，要严格限制列入黑名单企业新增项目核准（备案）、用地审批、证券融资、银行贷款等，并及时向市安全生产监督管理局反馈有关情况。

将黑名单企业违法信息列入地方征信机构征信平台，人民银行苏州市中心支行负责引导银行加大对信息的使用力度，构建“守信收益，失信惩戒”的社会环境。
（五）列入黑名单的企业不得评选“先进企业”、“文明单位”、“安全生产标准化”等各类有关企业荣誉事项，并对其主要负责人的各类评先评优实行一票否决，凡列入黑名单的企业已取得安全生产标准化证书的，建议发证部门取消。

第十条 列入黑名单的企业在黑名单期间不依法履行安全生产职责、不按时报告安全生产情况的，黑名单期限延长，每次延长期限1年。

第十一条 违反本办法第十条规定，造成严重后果的，依法追究有关单位和人员责任。

第十二条 本办法自公布之日起实施。
本办法由苏州市安全生产监督管理局负责解释。
苏州市安全生产委员会办公室               2016年3月30日印发
- 6 -
       - 1 -